ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Exmos. Senhores

Em junho de 2019 foi publicada a Portaria n.º 172/2019 que Estabelece o Sistema de Incentivos

à Eficiência da Despesa Pública (SIEF), indo assim ao encontro da possibilidade de serem

fixados incentivos e outros mecanismos de estímulo à melhoria da eficiência, prevista no artigo

23º do Orçamento do Estado 2019 (Lei n.º 71/2018).

Prevendo a referida portaria, no número 2 do seu artigo 4º, o prazo de 31 de Dezembro de 2019

para apresentação de candidaturas que visam os incentivos de estímulo à melhoria da eficiência

da despesa pública, igualmente previstos, vem o Deputado Único Representante de Partido,

João Cotrim Figueiredo, questionar:

a) qual o número de candidaturas recebidas?

b) qual o detalhe de propostas das medidas operacionais a implementar?

c) qual o montante previsto de redução da despesa e respetivo horizonte temporal das

candidaturas apresentadas?

Melhores Cumprimentos

Palácio de São Bento, 7 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM DE FIGUEIREDO(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 707
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]:  Sistema de Incentivos à Eficiência da Despesa Pública (SIEF)
	txtDestinatario[0]: Secretário de Estado do Orçamento

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-07T18:35:35+0000
	João Cotrim de Figueiredo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-08T15:14:29+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-01-08T17:08:48+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-07T18:35:50+0000
	Unknown signer dcfdfc8c7a263bd400dfcb5d77425aace8da41b7

		2020-01-08T15:14:45+0000
	Unknown signer 75cad0b5f6cbd58aba9c432ab77f105b09193ced

		2020-01-08T17:09:01+0000
	Unknown signer f891abca50d3162b3b55278adecd26ecf77cc03c